
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA..  --  nn°°  1133  ddeell  0088--0033--22002244  
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER 
IL PERIODO 01/01/2024 - 30/06/2024 - CIG B0BB607E8B 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTI: 

▪ lo Statuto dell’Ente;  

▪ la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

▪ il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

▪ l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

▪ l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

▪ l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

▪ l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATE: 
▪ la deliberazione C.C. n. 29 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026”; 

▪ la delibera di Consiglio Comunale n. 30 in data 28.12.2023 avente per oggetto: “Approvazione 

del bilancio di Previsione 2024 / 2026 e relativi allegati”; 

▪ la deliberazione G.C. n. 01 del 26.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Triennio 2024 /2026”; 

RILEVATO che, in data 31/12/2023, è venuto a naturale scadenza il contratto di appalto del servizio 
di trasporto scolastico aggiudicato alla Ditta MERAKI SOC. COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in 
Cremona, via Dante n. 132, P. IVA 01600790198; 

CONSIDERATO che per questa tipologia di acquisto, ricorrendo le condizioni di cui al comma 3, 
dell’art. 85 del Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni, 
si stabilisce di ricorrere a procedura di gara interamente gestita con un sistema telematico. A tale 
proposito il Comune di Salvirola ha ottenuto la registrazione e l’accesso gratuito alla piattaforma 
regionale SINTEL della Regione Lombardia che consente di gestire la procedura di gara interamente 
on-line, in ogni sua fase, fino all’aggiudicazione, e rappresenta un’importante opportunità per la 



razionalizzazione e la dematerializzazione del processo di acquisto, per la riduzione dei tempi, il 
contenimento dei costi e la trasparenza; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

▪ Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di trasporto 

scolastico per il periodo dal 01.01.2024 al 30.06.2024;  

▪ Importo presunto del contratto: € 21.600,00= più IVA al 10%; 

▪ Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 

18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

▪ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

▪ Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 

affidamento pubblicata su SINTEL ed in particolare:  

○ l’importo a base d’asta del servizio di trasporto sc/co è stabilito in €.3.600,00= più IVA 

al mese per il periodo indicato; 

○ il servizio de quo prevede la presenza di un autista di Scuolabus per n. 3 ore 

giornaliere, dalle ore 7.15 alle ore 8.45 e dalle ore 13.00 alle ore 14.30, per 5 gg. alla 

settimana, per il periodo dal 01.01.2024 al 30.06.2024; 

○ sono comprese nel servizio eventuali uscite didattiche e le uscite del grest e minigrest 

estivo parrocchiale; 

○ l’autista utilizzerà lo scuolabus di proprietà Comunale;  

○ le spese di manutenzione del mezzo ed il carburante sono a carico del Comune di 

Salvirola; 

○ la pulizia dello Scuolabus è a carico della ditta affidataria; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per 
la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006;  

PRECISATO che: 

▪ in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

▪ inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, vista la 

breve durata del contratto e l’importo contenuto dello stesso, si ritiene di NON richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 

dell’importo contrattuale;   

DATO ATTO  

che in data 19/02/2024 (termine ultimo per l’invio di un’offerta fissato al 26/02/2024, alle ore 
10.00), tramite la piattaforma telematica SINTEL, è stata richiesta offerta per l’affidamento in parola 
al seguente operatore economico: 

•MERAKI SOC. COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Cremona, via Dante n. 132, P. IVA 

01600790198; 

VISTA l’offerta ricevuta: 

DITTA OFFERTA 

MERAKI SOC. COOPERATIVA SOCIALE € 21.600,00 escluso IVA al 10% 

 

VISTO il report della procedura n. 179930228 generato dallo strumento telematico di negoziazione 
suindicato, di cui all’Allegato 1; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di affidare alla ditta MERAKI SOC. COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Cremona, via 
Dante n. 132, P. IVA 01600790198, le attività in parola per un importo di € 21.600,00= (+ IVA 10% 
come per legge), per un totale complessivo di euro 23.760,00=, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di trasporto scolastico 

all’operatore economico MERAKI SOC. COOPERATIVA SOCIALE (P.IVA 01600790198) con sede 

legale in Cremona, via Dante n. 132, precisando che il presente provvedimento assume la 

valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023;  

2. DI DARE ATTO che il contratto di appalto del servizio avrà una durata dal 01 gennaio 2024 al 

30 giugno 2024 compreso; 

3. DI DARE ATTO che il contratto di appalto del servizio di trasporto scolastico verrà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. 

n. 36/2023; 

4. DI DARE ATTO che è stato acquisito il seguente codice CIG B0BB607E8B; 

5. DI IMPUTARE la spesa relativa al contratto di appalto del servizio di trasporto scolastico, pari 

a complessivi € 23.760,00=, al seguente capitolo:  

Cap.104502/3 missione 04, Prog.01, U.1.03.01.02.011, del Bilancio 2024; 

6. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 

legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. DI DISPORRE che venga inviata apposita comunicazione all’operatore economico affidatario 

dell’appalto; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio ai fini della 

generale conoscenza e di adempiere a quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013 in materia di 

trasparenza.  

 
 
                La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa Francesca Compiani 
 

  



 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
IMPEGNO  ES.         DESCRIZIONE  IMPORTO 
   41  2024 TRASPORTO SCOLASTICO €. 23.760,00 
 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 08.03.2024           
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  MARANI NICOLA 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 13 del 08-03-2024 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 13.03.2024 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to  Francesca Compiani F.to  Francesca Compiani 

 


